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Układ hamujący i blokujący
hydraulicznego urządzenia napędowego

Przedmiotem wynalazku jest układ hamujący i
blokujący hydraulicznego urządzenia napędowego
do uruchamiania w szczególności ramion i podob¬
nych elementów żurawia, koparki i tym podob¬
nych.

Znane są żurawie, w których hydrauliczne urzą¬
dzenia napędowe posiadające cylindry hydraulicz¬
ne z tłokami i drążkami tłokowymi zaopatrywa¬
ne są w płyn roboczy z pompy za pośrednictwem
przewodu ciśnieniowego składającego się z dwóch
odgałęzień, z których jedno doprowadza płyn do
przestrzeni pod tłokiem, a drugie do przestrzeni
nad tłokiem, w zależności od tego czy ramię jest
podnoszone czy opuszczane. Ze względu na wahli-
we ruchy tego cylindra, połączenie cylindra hy¬
draulicznego z odpowiednim obwodem hydraulicz¬
nym jest wykonane za pomocą giętkiego przewo¬
du wysokociśnieniowego.

Wadą takich układów jest to, że w wyniku
uszkodzenia giętkiego przewodu opada niepo-
wstrzymywane ramię, albo hak żurawia, urucha¬
miany przez cylinder hydrauliczny, do którego
jest dołączony giętki przewód. Znane jest także
urządzenie, które zmniejsza szybkość opadania,
uruchamianego przez cylinder ramienia żurawia
lub haka z obciążeniem, za pomocą zaworu z kali¬
browanym otworem dla powrotnego przepływu
płynu roboczego. To rozwiązanie ma jednak tę
wadę, że działanie hamujące układu jest takie
same również podczas roboczego opadania ramie-
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nia lub nieobciążonego haka, co prowadzi do stra¬
ty czasu i straty energii, ponieważ płyn roboczy
musi być szybciej przetłoczony z przestrzeni ro¬
boczej znajdującej się w cylindrze hydraulicznym
ponad tłokiem do odgałęzienia odpływowego.

Znane jest urządzenie eliminujące wady opisa¬
nych wyżej układów, przy czym jego działanie
polega na tym, że równolegle do elementu dzia¬
łającego jako hamulec jest dołączony dodatkowy
rurowy przewód odpływowy z elementem bloku¬
jącym, którego urządzenie zamykające — w za¬
leżności od obciążenia ramienia — działa w taki
sposób, że przy ramieniu mniej obciążonym, lub
nieobciążonym, płyn zostaje wypuszczony z prze¬
strzeni pod tłokiem przez dodatkowy przewód od¬
pływowy poza organ dławiący. Urządzenie to jed¬
nak posiada wadę, ponieważ w przypadku uszko¬
dzenia giętkiego przewodu doprowadzającego nie
działa ono jako element blokujący.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że mię¬
dzy odgałęzieniem przewodu ciśnieniowego, które
jest czynne podczas podnoszenia ramienia a cy¬
lindrem hydraulicznym jest włączony jednostron¬
nie działający zawór główny, którego suwak po¬
siada kanały przepływowe, przy czym to odga¬
łęzienie przewodu ciśnieniowego jest połączone z
otworem gniazda uszczelniającego poprzez komorę,
do której jest umocowany jednostronnie działa-
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jacy zawór pomocniczy, którego otwór w gnieź¬
dzie uszczelaiającym jest połączony z drugim od¬
gałęzieniem przewodu ciśnieniowego, i na którego
grzybku — zasadniczo na jego osi wzdłużnej —
znajduje się tłoczysko wchodzące w komorę i w 5
gniazdo uszczelniające jednostronnie działającego
zaworu głównego.

Układ według wynalazku działa korzystniej w
porównaniu ze znanymi urządzeniami, ponieważ
element hamujący o sprawności regulowanej w 10
zależności od obciążenia ramienia działa równo¬
cześnie jako element blokujący w przypadku
uszkodzenia przewodu ciśnieniowego.

W celu osiągnięcia progresywnego zmniejszenia
działania hamującego w pośredniej zależności od 15
obciążenia ramienia, w układzie według wynalaz¬
ku suwak jednostronnie działającego zaworu głów¬
nego ma zasadniczo kształt stożka ściętego z do¬
datkowymi kanałami przepływowymi, zamknięty¬
mi przez jednostronnie działające urządzenia za- 20
mykające.

W celu usunięcia wpływu pulsacji, pojawiają¬
cych się w obwodzie hydraulicznym, na czynność
elementu hamującego i blokującego, przy ujściu
drugiego odgałęzienia przewodu ciśnieniowego do 25
jednostronnie działającego zaworu dodatkowego
jest przewidziana kalibrowana dysza.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat układu w położeniu, w któ¬
rym zasuwa jednostronnie działającego zaworu
głównego i zasuwa jednostronnie działającego zawo¬
ru pomocniczego są zamknięte w swych gniazdach
uszczelniających, fig. 2 — w położeniu, w którym
zasuwa jednostronnie działającego zaworu głów- 35
nego jest wypchnięta ze swego gniazda a zasuwa
jednostronnie działającego zaworu pomocniczego
jest zamknięta w swoim gnieździe, a fig. 3 — sche¬
mat układu w położeniu, w którym zasuwy oby¬
dwu jednostronnie 'działających zaworów są wy- 40
pchnięte ze swych gniazd.

Hydrauliczne urządzenie napędowe składa się
z cylindra hydraulicznego 1 z tłokiem 2 i tłoczy-
skiem 3, przez który jest uruchamiane ramię dźwi¬
gu, nie przedstawione na rysunku. Cylinder hy- 45
drauliczny 1 ma dwa otwory wylotowe 4 15 do
doprowadzenia płynu. Przewód ciśnieniowy 6 jest
dołączony do wylotu 4 cylindra hydraulicznego 1
odgałęzieniem 7, a do wylotu 5 odgałęzieniem 8.
Między przewód ciśnieniowy 6 i jego odgałęzienia 50
7 i 8 jest włączony rozdzielacz 9 z przewodem od¬
pływowym 10. Przewód ciśnieniowy 6 jest dołą¬
czony do pompy 11, która pobiera płyn ze zbiorni¬
ka 12. Do przewodu ciśnieniowego 6 jest dołączony
nadciśnieniowy zawór bezpieczeństwa 13, który 55
ma połączenie z zbiornikiem 12 przez przewód
odpływowy 14. Drugi nadciśnieniowy zawór bez¬
pieczeństwa 13 jest dołączony do odgałęzienia 7
przewodu ciśnieniowego 6 i połączony ze zbiorni¬
kiem 12 przewodem odpływowym 16. Między od- 60
gałęzieniem 7 przewodu ciśnieniowego 6 i wylot
4 cylindra hydraulicznego 1 jest wstawiony jedno¬
stronnie działający zawór główny 17, który jest
połączony z wylotem 4 cylindra hydraulicznego 1
przewodem łączącym 18. 65

Jednostronnie działający zawór główny 17 skła¬
da się cylindra 19, w którym jest suwliwie osa¬
dzony suwak 20 posiadający po bokach kanały
przepływowe 21 oraz zaopatrzony w wydrążenie
36. Suwak swoim stożkowo ukształtowanym koń¬
cem jest dociskany przez sprężynę 22 do gniazda
uszczelniającego 23 w dnie 24 cylindra 19* Do dna
24 jest umocowana komora 25, połączona przez
giętki przewód wysokociśnieniowy 26 z odgałęzie¬
niem 7 przewodu ciśnieniowego 6. Do komory 25
jest mocowany jednostronnie działający zawór po¬
mocniczy 27, którego grzybek 28 jest dociskany
przez sprężynę 29 do gniazda uszczelniającego 30,
które przez kalibrowaną dyszę 31 łączy się z od¬
gałęzieniem 8 przewodu ciśnieniowego 6.

Do grzybka 28 umocowane jest tłoczysko 32,
które przechodzi przez otwór 33 do komory 25.
Suwak 20 jednostronnie działającego zaworu 17
jest zaopatrzony w dodatkowe kanały przepływo¬
we 34 i 35, połączone z jego wydrążeniami 36,
w której jest umieszczony zawór kulowy 37 zao¬
patrzony w sprężynę 38. Dla odprowadzania pły¬
nu, który przeciska przez nieszczelności pod su¬
wakiem 20 zaworu głównego 17, do cylindra 19
jest dołączony dodatkowy przewód odpływowy 39,
z wstawionym giętkim przewodem 40, połączony
ze zbiornikiem 12. W odgałęzienie 8 jest wstawio¬
ny giętki przewód wysokociśnieniowy 41.

Działanie układu według wynalazku jest na¬
stępujące. Płyn z zbiornika 12 zostaje wtłoczony
przez pompę 11 do przewodu ciśnieniowego 6.
W przypadku nadciśnienia nadwyżka płynu zo¬
staje przesłana z powrotem do zbiornika 12 przez
zawór bezpieczeństwa 13 i przewód odpływowy
14. Przy biegu jałowym rozdzielacz 9 jest usta¬
wiony w taki sposób, że płyn powraca do zbior¬
nika 12 przez przewód odpływowy 10.

Jednostronnie działający zawór główny 17 i jed¬
nostronnie działający zawór pomocniczy 27 znaj¬
dują się w położeniu przedstawionym na fig. 1.
Suwak 20 jest dociskany przez sprężynę 22 do
gniazda uszczelniającego 23, a zawór kulowy 37
dociskany przez sprężynę 38 zamyka wylot do¬
datkowych kanałów przepływowych 34. Grzybek
28 jednostronnie działającego zaworu pomocnicze¬
go 27 jest dociskany przez sprężynę 29 do gniazda
uszczelniającego 30.

Gdy ramię ma być podniesione wówczas rozdzie¬
lacz 9 zostaje tak nastawiony, że płyn zostaje
skierowany w odgałęzienie 7 i przez giętki prze¬
wód wysokociśnieniowy 26 zostaje doprowadzony
do komory 25. W tej fazie pracy grzybek 28 jest
w dalszym ciągu dociskany przez sprężynę 29 do
gniazda uszczelniającego 30. Docisk sprężyny 29
zostaje jeszcze wzmocniony przez parcie płynu
na tłoczysko 32. Pod ciśnieniem płynu grzybek 20
zostaje odepchnięty od gniazda uszczelniającego 23
tak, że płyn zaczyna wpływać do wnętrza cylindra
19 i płynie z jednej strony przez kanały przepły¬
wowe 21, a z drugiej strony przez dodatkowe ka¬
nały przepływowe 34 i 35, do przewodu łączące¬
go 18 a stąd przez wylot 4 pod tłok 2 w cylindrze
1, co powoduje, że zawór kulowy 37 pokonując
opór sprężyny 38 odsłania kanały przepływowe 34.

To położenie jest przedstawione na fig. 2. W



wyniku ciśnienia płynu tłok 2 w cylindrze 1 zo¬
staje przesunięty i za pośrednictwem tłoczyska 3
podnosi ramię. Płyn, który wskutek nieszczelności
uszczelnienia suwaka 20, przecieka wzdłuż cylin¬
dra 19 do przestrzeni, w której jest umieszczona
sprężyna 22, zostaje odprowadzony z powrotem do
zbiornika 12 przez dodatkowy przewód odpływo¬
wy 39.

Jeśli podczas tego przebiegu zostaje uszkodzone
odgałęzienie 7 przewodu ciśnieniowego 6, zwłasz¬
cza gdy pęka giętki przewód wysokociśnieniowy
26, wówczas w wyniku spadku ciśnienia w ko¬
morze 25 sprężyna 22 powoduje dociśnięcie su¬
waka 20 do gniazda uszczelniającego 23-9 a zawór
kulowy 37 zostaje jednocześnie przyciśnięty do
wylotu dodatkowych kanałów przepływowych 34.
Suwak 20 wstrzymuje zatem odpływ płynu z cy¬
lindra hydraulicznego 1, z którego płyn jest wy¬
pychany przez tłok 2 pod działaniem ramienia
względnie ciężaru. Zostaje przez to uniemożliwio¬
ne opadanie ramienia, ponieważ odpływ płynu
z cylindra hydraulicznego 1 zostaje powstrzymany
przez jednostronnie działający zawór 17. Ten stan
odpowiada położeniu przedstawionym na fig. 1.

Gdy podniesione ramię zostaje opuszczone, wte¬
dy rozdzielacz 9 zostaje nastawiony w taki spo¬
sób, że płyn zostaje wtłoczony przez odgałęzienie
8, giętki przewód wysokociśnieniowy 41 i wylot 5
ponad tłok 2 do cylindra hydraulicznego 1. Przy
tym płyn, którego odpływ przewodem J.8 jest

wstrzymany przez jednostronnie działający zawór
główny 17 znajduje się poniżej tłoka 2.

Zawór ten ustawia się w położeniu pokazanym
na fig. 1, wówczas gdy w komorze 25 nie wystę¬
puje nadciśnienie. W wyniku tegoJ w odgałęzieniu
8 zaczyna się zwiększać nadciśnienie. Z powodu
wzrostu ciśnienia płynu grzybek £8 jednostronnie
działającego zaworu 27 przemieszcza się pokonu¬
jąc opór sprężyny 29. Tłoczysko 32 z komory 25
wchodzi w gniazdo uszczelniające 23 i odpycha
suwak 20 zaworu głównego 17 wbrew działaniu
sprężyny 22. Zawór kulowy 37 pod działaniem z
jednej strony sprężyny 38, a z drugiej strony pod
działaniem płynu wypływającego z cylindra ~ł
przewodem 18 pozostaje w położeniu, w którym
zamyka wylot dodatkowych kanałów przepływo¬
wych 34.

Zatem płyn może przepływać tylko przez kanały
przepływowe 21, tak że zawór główny 17 w tym
stanie spełnia funkcje oragnu dławiącego i hamu¬
jącego, który reguluje szybkość opadania ramie¬
nia — (fig. 3). Płyn płynie potem przez giętki
przewód wysokociśnieniowy 26 i odgałęzienie 7,
przez rozdzielacz 9 i przewód odpływowy 10 do

zbiornika 12. Dla zmniejszenia działania udaro¬
wych zmian ciśnienia w odgałęzieniu 8 na grzy¬
bek 28, a zatem na intensywność przepływu przez
zawór główny 17, przed gniazdem uszczelniającym

5 30 jest włączona kalibrowana dysza 31.
Kiedy podczas opadania ramienia dochodzi do

uszkodzenia odgałęzienia 8 przewodu ciśnieniowe¬
go 6, zwłaszcza giętkiego przewodu wysokociśnie¬
niowego 41, wtedy grzybek 28 pod działaniem

10 sprężyny 29 wraca z powrotem do położenia, przy
którym zamyka gniazdo 30, co powoduje również,
ze suwak 20 pod działaniem sprężyny 22 zamyka
gniazdo 23 i przerywa odpływ płynu z cylindra
hydraulicznego 1 poprzez wylot 4» Opadanie ra-

15 mienia zostaje zatem powstrzymane tak, że rów¬
nież w tym przypadku jednostronnie działający
zawór główny działa jako organ blokujący.

20
Zastrzeżenia patentowe

1. Układ hamujący i blokujący hydraulicznego
urządzenia napędowego do uruchamiania w szcze¬
gólności ramion żurawia i koparki, w którym
płyń roboczy przez pompę, rozdzielacz i dwa od-

25 gałęzienia płynie do cylindra hydraulicznego, do
przestrzeni utworzonej pod umieszczonym w tym
cylindrze tłokiem, albo do przestrzeni nad tym
tłokiem, zależnie od tego czy uruchamiane przez
tłoczysko ramię jest podnoszone, czy opuszczane,

30 z zastosowanym jednostronnie działającym zawo¬
rem składającym się z cylindra, w którego dnie
jest gniazdo uszczelniające, oraz z suwaka docis¬
kanego do gniazda uszczelniającego przez sprężynę
a odpychanego od niego przez płyn, znamienny

35 tym, że między odgałęzieniem (7) przewodu ciś¬
nieniowego (6) a cylindrem hydraulicznym (1) włą¬
czony jest jednostronnie działający zawór głów¬
ny (17), którego suwak (20) posiada kanały prze¬
pływowe (21), przy czym odgałęzienie (7) przewodu

40 ciśnieniowego (6) jest połączone z otworem gniaz¬
da uszczelniającego (23) poprzez komorę (25), do
której jest umocowany jednostronnie działający
zawór pomocniczy (27), którego otwór w gnieździe

. uszczelnia jącym (30) jest połączony z drugim odga-
45 lezieniem (8) przewodu ciśnieniowego (6), i którego

grzybek (28), posiada, zasadniczo w osi wzdłużnej,
tłoczysko (32) wchodzące w komorę (25) i w gniaz¬
do uszczelniające (23) jednostronnie działającego
zaworu głównego (17).

50
2. Układ hamujący i blokujący według zastrz. 1,

znamienny tym, że wylot drugiego odgałęzienia (8)
przewodu ciśnieniowego (6) jest zaopatrzony w je¬
dnostronnie działający zawór pomocniczy (27)

55 z kalibrowaną dyszą (31).
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